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Procesverbali i mbajtjes s&¢ Konsultimit Publik pér Draft-Planin e Veprimit pér
Avancimin e t& Drejtave té¢ Komunitetit Rom dhe Ashkali né Shogériné Kosovare né
Nivelin Lokal

Konsultimi éshté organizuar nga Grupi Punues pér Hartimin e Draft-Planin e Veprimit pér
Avancimin e té Drejtave t¢ Komunitetit Rom dhe Ashkali né Shogériné Kosovare né
Nivelin Lokal.

Njoftimet pér qytetaré pér organizimin e konsultimit jané béré né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Publikimet jané béré né Eebfaqe, né Facebook dhe né Platformén e Konsultimeve Publike.

Publikimet:

WBFAQE:

https://kk.rks-gov.net/kamenice/wp-

content/uploads/sites/17/2024/03/7 653.Ddf‘?fbclidﬂ'EWARZT%BinC()dv()eeZVéu§RRW§)(}:1 n
Qgn76CiYukJouZnYFTUNKPVQUZmQEac

FACEBOOK:
https://www.faceboak.com/KomunaKamenice/ posts/ pfbid0e2iKH6SFSdHuFmH32F9GKw
GWJawhkfhnoY D3of5StDHrU9qDoCCqShg9703Kawbhli

Me 22.03.2024 konsultimi publik &shté mbajtur me qytetaré né Sallén e Kuvendit Komunal duke
filluar nga ora 10:00.

Pjesémarrés né kété konsultim ishin: Nénkryetarja nga komunitetet Aleksandra Jovanovic,
Drejtoresha e Drejtorisé pér Prong, Kadastér dhe Gjeodezi, Diana Kryeziu-Ajvazi, Drejtori i
Drejtorisé sé Arsimit, Afrim Dervishi, pérfagésues nga Drejtoria e Financave, pérfagésues nga
Drejtoria e Administratés, pérfagésues nga komunitetet, zyrtar komunal, qytetar€.




Konsultimin e hapi Kryesuesja e grupit punues per hartimin e kétij Draft —Plani, Nazmije
Demolli-Kastrati duke théné se, Draf-Planin e kan& punuar njé komision ku kan& qené t€
pérfshiré edhe komuniteti rom.

“Plani &shté i ndaré né pesé fusha si jané rsimi, punésimi dhe mirégenia sociale, diskriminimi,
banimi shéndetésia. Aktivitetet e kétij plani jan€ t& ndara né fusha.

Si shembull tek Fusha e Arsimi, komunitetin rom € pérfshiné mungesa € shkollimit, dhe njojha e
gjuhés shqipe dhe ne kemi parapar¢ kéto aktivitete:

Ngritja e njohurive t& njohjes s€ gjuhés shqipe pér t& rinjét e komunitetit Rom,

Vetdijésimi i pjesétaréve t& komunitetit rom per réndésiné e shkollimit,

Promovimi i kulturés dhe traditave t& komunitetit Rom,

Pjestarét e komunitetit Rom marrin pjesé né kurset pér aftésime profesionale,

Nxénésit e komunitetit rom bashképunojné dhe bashkéveprojné né géshtje t& pérbashkéta t¢
interesit t& t& rinjéve,

Tek fusha e Punésimit dhe Mirégenies Sociale kemi parapar€
Regjistrimi né Zyrén e Punésimit t& punékérkuesve nga komuniteti rom
Aplikimi pér subvencione komunale dhe STARTAPe pér biznese.

Tek fusha e Diskriminimit kemi parapare:
Pjestarét e komunitetit rom trajtohen barabarsisht pa dallim.

Ndérsa tek fusha e Banimit né kété Plan kemi parapar€:
Pérmirésimi i kushteve t& banimit pér pjestarét e komunitetit rom. Por Dejani mund t& na flas mé
shumé pér kéte .

Dejan Blagojevic:

Jané ndértuar 22 shtépi né Berivojcé. Problem jané paragqitur trojet ku nuk ka mé& vende dhe nuk
ka t& drejt komuna t& ndajé mé parcela, dhe romét nuk mund ta bartin trashégiming. Secili
donator kérkon qé& ta kén& pronén né emér t& tij, dhe shpresojmé & t& zgjidhet ky problem.

Pas fjalés sé tij prezantimin e ka vazhduar prape kryesuesja e komisionit, Nazmije Demolli,
E tek fusha e Shéndetésisé jané paraparé kéto aktivitete:

Péfshirja e fémijéve t& komunitetit rom né vaksinimin e rregullt

Pérfshirja e grave té komunitetit rom né kontrollat sistematike pér shéndetin riprodhues dhe
zbulimit t& hershém t& kancerit t& gjirit.

Tani e hap diskutimin pér komente apo pyetje nga ana juaj.

Pyetje dhe komente nga té pranishmit né sallé:

Bajrush Kryeziu:

Uné kam njé kérkesg, q& t& shpérndanen bursa per nxénésit e shkollés fillore dhe t€ Mesme pér
komunitetin Rom.



Drejtori i Drejtorisé sé Arsimit, Afrim Dervishi, né kété diskutim tha se :

Egziston njé rregullore g€ trajton bursat. Kushti i paré &shté t& aplikojng, i dyti gshté t’i
plotésojné kriteret. Duihet t€ shikohet rregullorja, pérkundér q& vértet € meritojné& ndihmén, por
ne nuk mund t& veprojmé kundér rregullores. Aty nuk shkruan qé &shté e ndaluar pér diké ose €
lejuar pér diké.

Dejan Blagojevic:
Bursat kang qené vetém pér fakultet por ne po kérkojmé pér shkollg fillore dhe té€ mesme.

Drejtori Afrim Dervishi: Duhet ta diskutojmé me kryetarin & ta ndérrojmé rregulloren dhe ta
vendosim njé& nen ku fémijét e komuniteti, rom serb, etj qé t’iu ndihmojm& me subvencione,
bursa kétyre fémijéve t& shkollave t&€ mesme dhe fillore qé t& mos u rrezikohet shkollimi. Ua
drejtoni njé kérkesé kryetarit.

Bajrush Kryesiu: Po e di & &shté pér fakultet, por ung e paragita nése mundet edhe pér shkollén
e Mesme dhe Fillore.

Nazmije Demolli-Kastrati: Po b&jeni njé kérkesé kryetarit dhe renditni ju aty q& keni véshtiréis
né shkollim dhe pastaj rishikohet.

Afrim Dervishi: Kemi jetuar kété jeté bashk dhe secili nga ne kemi posur véshtirési dikush ma
pak, dikush ma shumé. Eshté pérkrahur shtresa e studentéve pasi gé ka qené njé shkollim mé i

shtrenjté. Por &shté e drejté e juaja q€ tia béni njé kérkesé kryetarit me arsyetime, e kuptoj dhe
keni t& drejt ta paragisni.

Selami Zylfiu nga Drejtoria e Financave:

Eshté pak zhgénjyese pjesémarrja e komunitetit rom. Eshté dokument i réndésishém pér
komunitetin rom dhe ményra gé ti integrojmé &shty€ pikérisht kjo shfagja e kétij dokumenti & ti
integrojmé. Pse nuk jané pjesémarrés anétaret grupi punues, pasi q¢ ata kané organizuar tryeza
me komunitetin rom dhe pjesémartja do t€ ishte mé e madhe.

Tek bursat, nuk ka pasur pér shkollén fillore dhe t& mesme, pérjashtimisht pér ndonjé nxénés qe
ka treguar rezultate t& shkélqyeshme dhe ka udhé&tuar jashté vendit, komuna e ka subvencionuar.
Por nuk ka pasur diskriminime asnjéheré.

Ndérsa kéto dokumente jané shumé t& réndésishme pér aprovim dhe miratim, por duhet ta keng
edhe njé kosto buxhetore sepse &shté tejet réidésishme. Pra aktivitetet t& ken& kostot e tyre.

Nazmije Demolli-Kastrati: N& takimet & kemi pasur éshté thén& q€ pa u marr direkt me ¢éshtjen
nuk e dimé sa do t& jeté kostoja e aktiviteteve.

Afrim Dervishi: Mendoj gé duhet t& dijmé se a duhet & pérfshihet edhe kosto buxhetore sepse
nganjéheré na ikin kéto gjéra. Poashtu sigurohu qé pérmes Bajrushit g& informatat jané duke
shkuar me kohé dhe drejt, ndérsa né goftése konsideron & ky éshté problem q& ata t& jené
pjesémarrés, atéheré ta hekim kete. Nuk duhet t& déshtoj komplet vija institucionale pér shkak t&



njé personi qé nuk pércjell informatat si duhet. Eshté evidente q& nuk ka njéfar besimi t& madh
nga komuniteti q& komuna do t& b&jé digka, port & lutem miqggésisht q& t& njoftosh komunitetet
sepse me t& vérteté kané nevojé pér ndihmé.

Nazmije Demolli-Kastrati: Lidhur me obligimin q& kam si kryesuese jané t& gjitha déshmité qé
kam komunikuar si me ftesa private si zyrtare. Por ndoshta edhe kan& obligime nuk mund t’i
akuzojmé. Vullnetin e kang por nuk e di pse nuk marrin pjesé.

Afrim Dervishi: Ka informacione se nuk raporton drejt tek komunitetet. Dhe ky po paguhet pér
kéts puné. Andaj nuk duhet t€ paguhet nése nuk e kryen detyrén e tij si duhet.

Dejan Blagojevic: Dje kemi qené tek Restaurant Planet dhe ka qeng njé numér i madh. Po
agjérojné shumica e tyre dhe nuk kang mundur t& vijné. Uné mund ta thérras organizatén Llulludi
ta mbajmé javén e ardhshme edhe nj& takim.

Nazmije Demolli-Kastrati: Ua kam dérguar planin por nuk kam pasur asnjé pérgjigje mrapa.

Afrim Dervishi: Duhet ta ftoni komunitetin kétu dhe ta kuptojné ata sa i réndésishém &shté ky
plan pér ta. Ne po b&jmé ¢mos q¢ ata £i integrojmé por ata nuk marrin pjes€. Ky plan vetém sa
ka filluar nuk &shté kryer dhe ka ende koh&.

Vesna Aleksic: Ky &shté takimi i treté qé e mbajmé dhe nuk &shté arsyetim Ramazani. N€ takime
tjera kané ardhur, pra nuk &hté arsyetim ramazani.

Bajrush Kryeziu: Kritikat jangé me vend, sepse organizata jané anétaré t& ketij grupi dhe e kané
marr pér detyré i sjellin qytetarét. Un& i kamé informuar por nuk kam mundur t’i sjelli me zor.

Nazmije Demolli-Kastrati: Komuniteti Rom duan ta punésojné edhe diké né ZLK si Kryesues, q€
t’i drejtojné kérkesat e tyre.

Dejan Blagojevic: Té formohet njé komision q& t’i shikojng kéto aktivitete, dhe q& e mbikqyré
kété Plan dhe kéto nuk mbesin vetém né letér.

Komente dhe sugjerime pérmes platformés pér konsultime me publikun:
Democracy Plus:

1. N& tabelén e méposhtme, ku &shté paraqitur plani i veprimit, né ¢do rast pérmendet vetém
emri "Rom", ndérsa né titull pérfshihet edhe komuniteti "Ashkali". Pyetja q& ngrihet €sht€ nése
ky plan veprimi &shté pér t€ dy komunitetet ose vetém pér komunitetin Rom. Sugjerojmé g€ té
harmonizohen?

2. Né kété plan veprimi duhet t& pérfshihen vijat buxhetore dhe t& specifikohet se si do t&
pérdoren burimet financiare pér t& mbéshtetur aktivitetet. Pérfshirja e njé buxheti t€ detajuar dhe
njé plani pér monitorimin e shpenzimeve &shté i réndésishém pér transparencé dhe [logaridhénie.



3.Tek pjesa e Hyrjes/ T€ redaktohet komplet teksti, gabime né& drejtshkrim dhe kuptim.

4. Tek pjesa e Hyrjes/”N& pérgjithési ky komunitet né komunén toné vlersohet t€ jeté e
ngjajshme me shumicén e komunave tjera ku jeton komuniteti Rom, ndérsa né Kamenicé nuk
ka”- Té riformulohet kjo fjali, nuk &shté e qarte.

5.Tek fusha e ARSIMI:

1.Duhet t& pérfshihet njé plan kohor i detajuar pér t€ arritur objektivat mesatare né rrugétimin
drejt rezultateve pérfundimtare.

2. Rezultatet duhet t& jené mé t& pércaktuara dhe té matshme. Pér shembull, cila &shté pérgindja
e pjesémarrésve qé€ do t€ arrijné nivelin e njohurive bazike, dhe si do t& vlerésohet kjo?

3. Rezultatet duhet t& jen& mé t& pércaktuara dhe &€ matshme. Per shembull, cili &hté numri
aktual i studentéve t& rinj rom dhe cili &shté synimi konkret pér dyfishimin e tyre?

4. Pér t& siguruar zbatimin e suksesshém, duhet t& pércaktohen edhe afate kohore t& ndérmjetme
pér monitorimin dhe vlerésimin e progresit.

5. Mungon detaji né lidhje me llojet € ngjarjeve dhe aktiviteteve qé do t& organizohen.
Rekomandojmé qé t& pérfshihet njé listé konkrete e aktiviteteve t& planifikuara, si pér shembull,
koncerte, ekspozita artistike, punétori tradicionale, etj.

6. Pér t& pércaktuar suksesin dhe pér t& siguruar progresin e duhur, éshté e nevojshme (&
pércaktohen afate kohore t€ detajuara pér regjistrimin, pérfundimin e trajnimeve dhe pér
vlerésimin e pérgjithshém t& programit.

7. Eshté e nevojshme té pércaktohen objektiva specifike per numrin e pjesémarrésve dhe pér t&
vlerésuar suksesin e programit. Pér shembull, mund t& pércaktohet njé numér i caktuar i
pjesémarrésve qé do t& trajnohen dhe njé pérqindje e pjesémarrésve q¢ do t& pérfundojné me
sukses programet e trajnimit.

6. Tek fusha PUNESIMI DHE MIREQENIA SOCIALE

1. Duhet t& pércaktohen afate kohore t& ndérmjetme pér té vlerésuar dhe monitoruar progresin né
regjistrimin e punékérkuesve nga komuniteti rom.

2. Eshté e réndésishme t& specifikohen objektiva t&€ qarta per numrin e punékérkuesve rom q& do
t& regjistrohen dhe pér t& monitoruar progresin népérmjet raporteve periodike.

3. Njé pérshkrim mé i detajuar i takimeve duhet t€ pérfshijé se cilat tematika do t& trajtohen né
takime, si do t& promovohen ato dhe si do t& sigurohet q& informacioni t& jeté i arritshém dhe i
kuptueshém pér komunitetin rom.

4. Pérveg afatit kohor t& pérgjithshém, duhet t& pércaktohen afate kohore t& detajuara per ¢do
fazé t& kampanjave informuese dhe pér vlerésimin e rezultateve.

5. Specifikimi i numrit t& pritur t& aplikuesve dhe metodat e vlerésimit t& suksesit jané t&
réndésishéme pér t& kuptuar efektivitetin e kampanjave informuese dhe pér t& korrigjuar
strategjité sipas nevojés.

6. Nevojitet njé pérshkrim i detajuar i kampanjave informuese, duke pérfshiré kanalet e
komunikimit dhe strategjité pér t& arritur komunitetin rom. Mund t& pérfshihen sesione
informative, materiale t& shkruara dhe media sociale.

7. Tek fusha e DISKRIMINIMI
1. Duhet t& pércaktohen edhe afate kohore t& detajuara pér ¢do fazé t€ fushatés, duke pérfshiré
planifikimin, implementimin, dhe monitorimin.



2. Nevojitet njé pércaktim i qart€ i rolit t& secilit aktor dhe kontributit t& tyre né organizimin dhe
zbatimin e fushatés vetédijésuese. Gjithashtu, duhet t& pércaktohet koordinimi mes tyre pér té
siguruar qé fushata t& realizohet me sukses.

3. Specifikimi i kritereve pér t& vlerésuar suksesin e fushatés &shté i réndésishém. Njé metodé e
mundshme &shté monitorimi i rasteve t& raportuara t& diskriminimit para dhe pas fushatés.

4. Kétu duhet t& pérfshihen edhe fushatat vetédijésuese per nxénésit dhe mésimdhénésit pér
ndalimin e fenomenit t& diskriminimit. Kjo sepse rastet e diskriminimit ndodhin nga t& dyja
palét. N& kuadér t& fushatave vetédijésuese &shté e réndésishme t& theksohen edhe sanksionet t&
cilat pasojné sipas Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér personat q& kryejné, ftojn& apo
nxisin né diskriminim, apo ndihmojné né& veprimtari diskriminuese.

5. Nevojitet njé pérshkrim i detajuar i llojeve t& ngjarjeve dhe aktiviteteve, duke pérfshiré
koncerte, ekspozita, punétore tradicionale, et]j. Pérveg késaj, duhet t& pércaktohet se si do t&
promovohet kjo fushaté né nivel lokal dhe n& rrjetet sociale.

6. Nj& pérshkrim i detajuar i llojeve t& trajnimeve dhe temave qé do té trajtohen duhet t&
pérfshihet. Pérveg trajnimeve, njé kampanjé e suksesshme mund t& pérfshijé sesione diskutimi,
panel diskutime, ose materiale informuese t€ shkruara.

7. Duhet t& pércaktohen afate t& detajuara pér ¢do faz€ t& procesit, duke pérfshiré identifikimin e
familjeve t& nevojshme, implementimin e projekteve ndértimore, dhe monitorimin.

8. Detaje t& sakta rreth kriterit pér t€ cilat familjet do t& konsiderohen pér ndihmé& dhe rindértim
jané t& nevojshme. Njé plan i detajuar per t€ zbatuar kéts aktivitet do t& pérfshinte studimin e
kushteve t& banimit né nivel individual dhe hartimin e nj€ strategjie pér t€ adresuar ¢do problem
specifik.

8. Tek fusha SHENDETESIA

1. Duhet t& pércaktohen afate kohore t& veganta per fazat e ndryshme té fushatés, duke pérfshiré
planifikimin, implementimin dhe monitorimin e vaksinimit.

2. Eshté e réndésishme t& pércaktohen objektiva t€ qarta dhe t&€ pércaktohen metoda pér
monitorimin e nivelit t& vaksinimit né komunitetin rom pér t& siguruar g€ objektivi &shté arritur
me sukses.

3. Detajet e aktivitetit si pérmbajtja e fushatés, ményra e promovimit dhe targeti i audiencés
duhet t& jend t& pércaktuara né ményré specifike. Pér shembull, mund t& pérfshihen materiale
informuese, takime me prindérit dhe aktivitete né komunitet pér t& promovuar vaksinimin.

Pasi gé nuk kishte mé pyetje nga t& pranishmit, takimi ka mbaruar n€ orén 11:00.

Proc?n%baj gsler




